
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2023/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày       tháng 11 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông                    

đường bộ đối với hệ thống đường địa phương trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 
18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008;
Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ 

quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;
Căn cứ Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2013 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 
2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Nghị định số 64/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 
2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Nghị định số 125/2018/NĐ-CP ngày 19 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 64/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 
2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-
CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu 
hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Nghị định số 117/2021/NĐ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 
năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ 
trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định 
số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và 
bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Bộ 
trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 50/2015/TT-
BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn 
thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 
của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-100-2013-nd-cp-sua-doi-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-205919.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx
http://vbpl.vn/binhdinh/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=11/2010/N%C4%90-CP&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=0
http://vbpl.vn/binhdinh/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=11/2010/N%C4%90-CP&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=0
http://vbpl.vn/binhdinh/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=11/2010/N%C4%90-CP&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=0
http://vbpl.vn/binhdinh/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=11/2010/N%C4%90-CP&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=0
http://vbpl.vn/binhdinh/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=11/2010/N%C4%90-CP&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=0
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-117-2021-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-ha-tang-giao-thong-duong-bo-498263.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-huong-dan-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-tri-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-291880.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-35-2017-tt-bgtvt-sua-doi-thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-363772.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-huong-dan-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-tri-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-291880.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-huong-dan-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-tri-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-291880.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx


2

Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BGTVT ngày 29 tháng 6 năm 2020 của Bộ 
trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 50/2015/TT-
BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn 
thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 
của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và 
Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giao 
thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 
23 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số 
điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy 
định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 39/2021/TT-BGTVT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ 
trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 50/2015/TT-
BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn 
thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 
của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải.
 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về quản lý và bảo vệ kết 
cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với hệ thống đường địa phương trên địa bàn tỉnh 
Phú Thọ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 12 năm 2023.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, 
đoàn thể; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./.
 
Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Website Chính Phủ;
- Cục kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);
- Vụ pháp chế - Bộ Giao thông vận tải;
- TTTU, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm Công báo - Tin học;
- Lưu: VT, GT1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Bùi Văn Quang

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-13-2020-tt-bgtvt-sua-doi-thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-bao-ve-ket-cau-ha-tang-duong-bo-446511.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-huong-dan-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-tri-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-291880.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-huong-dan-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-tri-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-291880.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-35-2017-tt-bgtvt-sua-doi-thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-363772.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-huong-dan-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-tri-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-291880.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tien-te-ngan-hang/thong-tu-39-2021-tt-bgtvt-sua-doi-thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-quan-ly-ket-cau-giao-thong-500133.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-huong-dan-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-tri-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-291880.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-huong-dan-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-tri-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-291880.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx


1

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với                                     

hệ thống đường địa phương trên địa bàn tỉnh Phú Thọ
(Kèm theo Quyết định số         /2023/QĐ-UBND ngày      tháng 11 năm 2023                         

của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Quy định này quy định về công tác quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ; sử dụng phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 
bộ, đấu nối đường nhánh vào đường địa phương; bảo đảm giao thông và an toàn 
giao thông khi thi công công trình trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ đang khai thác; thẩm định và thẩm tra an toàn giao thông đường bộ đối 
với hệ thống đường địa phương (đường tỉnh, đường huyện, đường đô thị, đường 
xã, đường chuyên dùng) trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

2. Những nội dung không được đề cập tại Quy định này, thực hiện theo các 
quy định hiện hành của pháp luật.

Điều 2. Đối tượng thực hiện
Quy định này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến công 

tác quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao
thông đường bộ; bảo đảm giao thông và an toàn giao thông khi thi công công
trình trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; thẩm định và
thẩm tra an toàn giao thông đường bộ đối với hệ thống đường địa phương trên địa 
bàn tỉnh Phú Thọ.

Điều 3. Phân cấp quản lý, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ địa phương

1. Sở Giao thông vận tải quản lý, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 
thông đường bộ đối với hệ thống đường tỉnh và các tuyến đường, công trình đường 
bộ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao quản lý.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị (sau đây gọi tắt là Ủy ban nhân 
dân cấp huyện) quản lý, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối 
với hệ thống đường huyện, đường đô thị trên địa bàn quản lý (trừ các tuyến đường, 
công trình đường bộ quy định tại khoản 1 Điều này).

3. Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là Ủy ban nhân dân 
cấp xã) quản lý, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với hệ 



2

thống đường xã trên địa bàn quản lý và các tuyến đường khác do Ủy ban nhân 
dân cấp huyện giao quản lý.

4. Chủ đầu tư, chủ sở hữu đường chuyên dùng có trách nhiệm quản lý, bảo 
vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường chuyên dùng.

Chương II
SỬ DỤNG, KHAI THÁC PHẠM VI BẢO VỆ KẾT CẤU HẠ TẦNG

GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ ĐỐI VỚI HỆ THỐNG ĐƯỜNG ĐỊA PHƯƠNG

Điều 4. Phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với hệ 
thống đường địa phương

Phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với hệ thống đường 
địa phương thực hiện theo quy định tại Chương V Nghị định số 11/2010/NĐ-CP 
ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu 
hạ tầng giao thông đường bộ (sau đây gọi tắt là Nghị định số 11/2010/NĐ-CP); 
Điều 1 Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2013 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 
năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ (sau đây gọi tắt là Nghị định số 100/2013/NĐ-CP); Chương II Thông 
tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giao 
thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP 
ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu 
hạ tầng giao thông đường bộ (sau đây gọi tắt là Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT); 
khoản 1, khoản 2 Điều 1 của Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT ngày 09 tháng 10 
năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ 
Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-
CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết 
cấu hạ tầng giao thông đường bộ (sau đây gọi tắt là Thông tư số 35/2017/TT-
BGTVT).

Điều 5. Sử dụng, khai thác phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ đối với hệ thống đường địa phương

Việc khai thác, sử dụng phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 
bộ đối với hệ thống đường địa phương thực hiện theo quy định tại Điều 26, Điều 
28 Nghị định số 11/2010/NĐ-CP và khoản 1 Điều 1 Nghị định số 117/2021/NĐ-
CP ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy 
định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ (sau đây gọi tắt là 
Nghị định số 117/2021/NĐ-CP); Điều 10, Điều 11 Thông tư số 50/2015/TT-
BGTVT; khoản 3, khoản 4 Điều 1 Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT; khoản 1 
Điều 1 của Thông tư số 39/2021/TT-BGTVT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ 
trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-huong-dan-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-tri-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-291880.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx


3

50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông 
vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 
24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ 
tầng giao thông đường bộ (sau đây gọi tắt là Thông tư số 39/2021/TT-BGTVT) 
và Quy định này.

Điều 6. Công trình thiết yếu xây dựng trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ 
tầng giao thông đường bộ đối với hệ thống đường địa phương

Việc xây dựng công trình thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng 
giao thông đường bộ đối với hệ thống đường địa phương thực hiện theo quy định 
tại Điều 12 Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT và khoản 5 Điều 1 Thông tư số 
35/2017/TT-BGTVT.

Điều 7. Chấp thuận xây dựng công trình thiết yếu trong phạm vi bảo 
vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với đường tỉnh, đường huyện, 
đường đô thị và đường chuyên dùng

1. Cơ quan có thẩm quyền chấp thuận xây dựng công trình thiết yếu trong 
phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ

a) Sở Giao thông vận tải chấp thuận xây dựng công trình thiết yếu trong 
phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với các tuyến đường quy 
định tại khoản 1 Điều 3 của Quy định này.

b) Ủy ban nhân dân cấp huyện chấp thuận xây dựng công trình thiết yếu 
trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với các tuyến đường 
quy định tại khoản 2 Điều 3 của Quy định này.

c) Chủ đầu tư, chủ sở hữu đường chuyên dùng chấp thuận xây dựng công 
trình thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với 
hệ thống đường chuyên dùng do mình quản lý.

2. Việc chấp thuận xây dựng công trình thiết yếu thực hiện theo quy định 
tại các khoản 4, khoản 5, khoản 6 Điều 13 Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT được 
sửa đổi, bổ sung tại khoản 2 Điều 1 Thông tư số 39/2021/TT-BGTVT.

3. Trong thời hạn 18 tháng kể từ ngày có văn bản chấp thuận xây dựng công 
trình thiết yếu mà chủ công trình thiết yếu chưa được cấp phép thi công thì phải 
thực hiện gia hạn văn bản chấp thuận. Việc gia hạn chấp thuận xây dựng công 
trình thiết yếu thực hiện theo quy định tại khoản 7 Điều 13 Thông tư 
số 50/2015/TT-BGTVT được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 2 Điều 1 Thông tư số 
39/2021/TT-BGTVT.

Điều 8. Cấp giấy phép thi công xây dựng công trình thiết yếu trong 
phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với đường tỉnh, 
đường huyện, đường đô thị và đường chuyên dùng

1. Cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép thi công xây dựng công trình thiết 
yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-huong-dan-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-tri-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-291880.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tien-te-ngan-hang/thong-tu-39-2021-tt-bgtvt-sua-doi-thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-quan-ly-ket-cau-giao-thong-500133.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-huong-dan-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-tri-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-291880.aspx


4

a) Sở Giao thông vận tải cấp giấy phép thi công xây dựng công trình thiết 
yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với các tuyến 
đường quy định tại khoản 1 Điều 3 của Quy định này.

b) Ủy ban nhân dân cấp huyện cấp giấy phép thi công xây dựng công trình 
thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với các 
tuyến đường quy định tại khoản 2 Điều 3 của Quy định này.

c) Chủ đầu tư, chủ sở hữu đường chuyên dùng cấp giấy phép thi công xây 
dựng công trình thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 
bộ đối với hệ thống đường chuyên dùng do mình quản lý.

2. Việc cấp giấy phép thi công xây dựng công trình thiết yếu trong phạm vi 
bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với hệ thống đường địa phương 
thực hiện theo quy định tại các khoản 2, khoản 3, khoản 4 Điều 14 Thông tư 
số 50/2015/TT-BGTVT được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 2 Điều 1 Thông tư 
số 13/2020/TT-BGTVT ngày 29 tháng 6 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông 
vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 
23 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện 
một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của 
Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và 
Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ 
Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 50/2015/TT-
BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng 
dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 
năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ (sau đây gọi tắt là Thông tư số 13/2020/TT-BGTVT).

3. Cơ quan cấp giấy phép thi công xây dựng công trình thiết yếu có trách 
nhiệm kiểm tra, tham gia nghiệm thu và tham gia xác nhận hết bảo hành đối với 
công tác hoàn trả kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ do thi công xây dựng, sửa 
chữa công trình thiết yếu.

Điều 9. Trách nhiệm của chủ đầu tư, chủ sở hữu hoặc người được giao 
quản lý, sử dụng công trình thiết yếu

Chủ đầu tư, chủ sở hữu hoặc người được giao quản lý, sử dụng công trình 
thiết yếu có trách nhiệm thực hiện quản lý, bảo trì công trình trình thiết yếu theo 
quy định tại Điều 15 Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT được sửa đổi, bổ sung tại 
khoản 8 Điều 1 Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT.

Điều 10. Chấp thuận, cấp giấy phép thi công xây dựng biển quảng cáo 
tạm thời trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ đối với đường tỉnh, 
đường huyện, đường đô thị và đường chuyên dùng

1. Nguyên tắc xây dựng, lắp đặt biển quảng cáo tạm thời trong phạm vi 
hành lang an toàn đường bộ đối với hệ thống đường địa phương thực hiện theo 
quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 16 Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT.

2. Cơ quan có thẩm quyền chấp thuận, cấp giấy phép thi công xây dựng 
biển quảng cáo tạm thời trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-huong-dan-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-tri-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-291880.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-13-2020-tt-bgtvt-sua-doi-thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-bao-ve-ket-cau-ha-tang-duong-bo-446511.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-13-2020-tt-bgtvt-sua-doi-thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-bao-ve-ket-cau-ha-tang-duong-bo-446511.aspx


5

a) Sở Giao thông vận tải chấp thuận, cấp giấy phép thi công xây dựng biển 
quảng cáo tạm thời trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ đối với các tuyến 
đường quy định tại khoản 1 Điều 3 của Quy định này.

b) Ủy ban nhân dân cấp huyện chấp thuận, cấp giấy phép thi công xây dựng 
biển quảng cáo tạm thời trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ đối với các 
tuyến đường quy định tại khoản 2 Điều 3 của Quy định này.

c) Chủ đầu tư, chủ sở hữu đường chuyên dùng chấp thuận, cấp giấy phép 
thi công xây dựng biển quảng cáo tạm thời trong phạm vi hành lang an toàn đường 
bộ đối với hệ thống đường chuyên dùng do mình quản lý.

3. Việc chấp thuận, cấp giấy phép thi công xây dựng biển quảng cáo tạm thời 
trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ đối với hệ thống đường địa phương thực 
hiện như đối với công trình thiết yếu quy định tại Điều 7, Điều 8 của Quy định này.

Điều 11. Chấp thuận, cấp phép thi công xây dựng công trình đường bộ 
trong phạm vi đất dành cho đường bộ đang khai thác đối với hệ thống đường 
địa phương 

1. Các cơ quan có thẩm quyền chấp thuận, cấp phép thi công
a) Sở Giao thông vận tải chấp thuận, cấp phép thi công xây dựng công trình 

đường bộ trong phạm vi đất dành cho đường bộ đang khai thác đối với các tuyến 
đường quy định tại khoản 1 Điều 3 của Quy định này.

b) Ủy ban nhân dân cấp huyện chấp thuận, cấp phép thi công xây dựng công 
trình đường bộ trong phạm vi đất dành cho đường bộ đang khai thác đối với các 
tuyến đường quy định tại khoản 2 Điều 3 của Quy định này và hệ thống đường xã 
trong phạm vi của địa phương quản lý.

c) Chủ đầu tư, chủ sở hữu đường chuyên dùng chấp thuận, cấp phép thi 
công xây dựng công trình đường bộ trong phạm vi đất dành cho đường bộ đang 
khai thác đối với đường chuyên dùng do mình quản lý.

2. Trước khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt dự án xây dựng mới, nâng 
cấp, cải tạo công trình đường bộ trong phạm vi đất dành cho đường bộ (trừ các dự 
án do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định đầu tư; dự án trên các tuyến 
đường mà cơ quan quản lý tuyến đường đồng thời là cấp quyết định đầu tư hoặc 
chủ đầu tư), chủ đầu tư dự án gửi hồ sơ đề nghị chấp thuận quy mô, giải pháp thiết 
kế đến cơ quan quản lý có thẩm quyền quy định tại khoản 1 Điều này để được 
xem xét, chấp thuận.

3. Chủ đầu tư hoặc nhà thầu thi công công trình đường bộ trong phạm vi 
đất dành cho đường bộ đang khai thác phải gửi hồ sơ đến cơ quan có thẩm quyền 
quy định tại khoản 1 Điều này để được cấp giấy phép thi công. Việc cấp giấy phép 
thi công thực hiện theo quy định tại các khoản 3, khoản 4, khoản 5 Điều 18 Thông 
tư số 50/2015/TT-BGTVT.

4. Tổ chức, cá nhân quản lý, bảo trì đường bộ làm công tác bảo dưỡng 
thường xuyên không phải đề nghị cấp giấy phép thi công nhưng phải nghiêm 
chỉnh thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông trong suốt quá trình 
thực hiện nhiệm vụ được giao.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-huong-dan-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-tri-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-291880.aspx


6

Điều 12. Bảo đảm giao thông và an toàn giao thông khi thi công trong 
phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đang khai thác đối với 
hệ thống đường địa phương

Việc bảo đảm giao thông và an toàn giao thông trước và trong khi thi công 
trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đang khai thác đối với 
hệ thống đường địa phương tuân theo các quy định tại Chương VI Thông tư số 
50/2015/TT-BGTVT.

Chương III
ĐẤU NỐI ĐƯỜNG NHÁNH VÀO ĐƯỜNG BỘ ĐỐI VỚI 

HỆ THỐNG ĐƯỜNG TỈNH, ĐƯỜNG HUYỆN, ĐƯỜNG ĐÔ THỊ

Điều 13. Quy định chung về đấu nối
1. Đường nhánh đấu nối vào đường tỉnh bao gồm:
a) Đường đô thị, đường huyện, đường xã;
b) Đường chuyên dùng;
c) Đường gom;
d) Đường từ các khu vực, công trình phục vụ quốc phòng, an ninh, phát 

triển kinh tế - xã hội.
2. Đường nhánh đấu nối vào đường huyện, đường đô thị bao gồm:
a) Đường xã.
b) Đường chuyên dùng;
c) Đường gom;
d) Đường từ các khu vực, công trình phục vụ quốc phòng, an ninh, phát 

triển kinh tế - xã hội.
3. Nguyên tắc đấu nối vào đường tỉnh, đường huyện
a) Vị trí điểm đấu nối vào đường tỉnh, đường huyện phải được cấp có thẩm 

quyền chấp thuận;
b) Đường nhánh đấu nối vào đường đô thị, đường tỉnh, đường huyện nằm trong 

phạm vi đô thị thực hiện theo quy hoạch đô thị được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
c) Không đấu nối trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 

bộ của cầu, hầm đường bộ, cầu phao đường bộ, bến phà đường bộ;
d) Không đấu nối, sử dụng chung nút giao đường sắt với đường bộ.
4. Yêu cầu đấu nối vào đường tỉnh, đường huyện
a) Có đủ quỹ đất để thiết kế, xây dựng đảm bảo các yếu tố hình học tại vị 

trí nút giao đấu nối, tuân thủ các yêu cầu kỹ thuật khác của nút giao theo yêu cầu 
của quy chuẩn, tiêu chuẩn thiết kế đường ô tô hiện hành.



7

b) Đảm bảo điều kiện về an toàn giao thông, tổ chức giao thông phù hợp 
với điều kiện thực tế tại vị trí đấu nối và phải đảm bảo việc thoát nước tại khu vực 
nút giao đấu nối.

c) Không đấu nối vào bụng đường cong nằm có bán kính đường cong nhỏ 
hơn bán kính đường cong tối thiểu thông thường theo cấp đường quy hoạch; lưng 
đường cong có bố trí siêu cao; trong đoạn đường dốc có độ dốc dọc lớn hơn độ 
dốc dọc lớn nhất theo cấp đường đang khai thác; trong khu vực địa hình không 
bảo đảm tầm nhìn lái xe.

5. Trường hợp sử dụng chung điểm đấu nối, chỉ thực hiện cho một công 
trình, dự án cùng phía tiếp giáp trực tiếp với đường nhánh của nút giao điểm đấu 
nối hiện hữu, không làm phát sinh điểm đấu nối mới. Đồng thời, tổ chức, cá nhân 
có nhu cầu sử dụng chung điểm đấu nối phải thực hiện cải tạo nút giao sau khi 
được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận thiết kế và cấp phép thi công. Việc chấp 
thuận thiết kế, cấp giấy phép thi công thực hiện theo quy định tại Điều 16 và Điều 
17 của Quy định này.

6. Đối với các thửa đất ở đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 
có lối ra, vào trực tiếp đường tỉnh, đường huyện trước thời điểm Quy định này có 
hiệu lực thì giữ nguyên hiện trạng đến khi xây dựng được đường gom.

Điều 14. Đấu nối vào đường tỉnh
1. Đối với các dự án do Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh phê 

duyệt chủ trương đầu tư hoặc chấp thuận chủ trương đầu tư hoặc Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân tỉnh quyết định đầu tư đã có nội dung về điểm đấu nối thì chủ đầu tư 
lập, gửi hồ sơ theo quy định tại khoản 2 Điều 16 và khoản 2 Điều 17 của Quy định 
này đến Sở Giao thông vận tải để được xem xét, chấp thuận thiết kế, cấp phép thi 
công.

2. Đối với các trường hợp không thuộc quy định tại khoản 1 Điều này tổ 
chức, cá nhân có nhu cầu đấu nối đường nhánh vào đường tỉnh gửi hồ sơ theo quy 
định tại khoản 2 Điều 16 của Quy định này đến Sở Giao thông vận tải để được 
xem xét, tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt vị trí điểm 
đấu nối.

3. Tổ chức, cá nhân được giao sử dụng điểm đấu nối, căn cứ quy chuẩn, 
tiêu chuẩn kỹ thuật hiện hành về yêu cầu thiết kế đường ô tô, đảm bảo an toàn 
giao thông và khả năng thông hành của đường tỉnh, lập và gửi hồ sơ đến Sở Giao 
thông vận tải để được xem xét chấp thuận thiết kế, phương án tổ chức giao thông 
và cấp phép thi công nút giao đấu nối theo quy định tại khoản 2 Điều 16 và khoản 
2 Điều 17 của Quy định này.

Trường hợp các nút giao thuộc dự án đã được Sở Giao thông vận tải thẩm 
định thiết kế thì không phải chấp thuận thiết kế và phương án tổ chức giao thông 
của nút giao đấu nối, nhưng phải thực hiện cấp phép thi công xây dựng.

Điều 15. Đấu nối vào đường huyện, đường đô thị
1. Đối với các dự án do Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy 



8

ban nhân dân cấp huyện phê duyệt chủ trương đầu tư hoặc chấp thuận chủ trương 
đầu tư hoặc Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện 
quyết định đầu tư đã có nội dung về điểm đấu nối thì chủ đầu tư lập hồ sơ theo 
quy định tại khoản 2 Điều 16 và khoản 2 Điều 17 của Quy định này gửi đến Ủy 
ban nhân dân cấp huyện để được xem xét chấp thuận thiết kế, cấp phép thi công.

2. Đối với các trường hợp không thuộc quy định tại khoản 1 Điều này tổ 
chức, cá nhân có nhu cầu đấu nối đường nhánh vào đường huyện, đường đô thị 
gửi hồ sơ theo quy định tại khoản 2 Điều 16 của Quy định này đến Ủy ban nhân 
dân cấp huyện để được xem xét, phê duyệt vị trí điểm đấu nối.

3. Tổ chức, cá nhân được giao sử dụng điểm đấu nối, căn cứ quy chuẩn, 
tiêu chuẩn kỹ thuật hiện hành về yêu cầu thiết kế đường ô tô, đảm bảo an toàn 
giao thông và khả năng thông hành của đường huyện, đường đô thị, lập và gửi hồ 
sơ đến Ủy ban nhân dân cấp huyện để được xem xét chấp thuận thiết kế, phương 
án tổ chức giao thông và cấp phép thi công nút giao đấu nối theo quy định tại 
khoản 2 Điều 16 và khoản 2 Điều 17 của Quy định này.

Trường hợp các điểm đấu nối thuộc dự án đầu tư đã được Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân cấp huyện phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật hoặc thiết kế bản vẽ thi 
công hoặc đã được phòng chuyên môn của huyện thẩm định thì không phải chấp 
thuận thiết kế và phương án tổ chức giao thông của nút giao đấu nối, nhưng phải 
thực hiện cấp phép thi công xây dựng.

Điều 16. Chấp thuận thiết kế và phương án tổ chức giao thông nút giao 
đấu nối vào đường tỉnh, đường đô thị, đường huyện

1. Cơ quan quản lý đường bộ có thẩm quyền chấp thuận thiết kế và phương 
án tổ chức giao thông nút giao đấu nối

a) Sở Giao thông vận tải chấp thuận thiết kế và phương án tổ chức giao 
thông nút giao đấu nối vào các tuyến đường quy định tại khoản 1 Điều 3 của Quy 
định này.

b) Ủy ban nhân dân cấp huyện chấp thuận thiết kế và phương án tổ chức 
giao thông nút giao đấu nối vào các tuyến đường quy định tại khoản 2 Điều 3 của 
Quy định này.

c) Chủ đầu tư, chủ sở hữu đường chuyên dùng chấp thuận thiết kế và 
phương án tổ chức giao thông nút giao đấu nối vào hệ thống đường chuyên dùng 
do mình quản lý.

2. Hồ sơ đề nghị chấp thuận thiết kế và phương án tổ chức giao thông của 
nút giao; trình tự, cách thức thực hiện; thời hạn giải quyết: Thực hiện theo quy 
định tại khoản 3, khoản 4, khoản 5 Điều 26 của Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT.

3. Văn bản chấp thuận thiết kế và phương án tổ chức giao thông của nút 
giao có giá trị trong thời gian 12 tháng kể từ ngày ký ban hành, nếu quá 12 tháng 
phải thực hiện việc gia hạn. Việc gia hạn thực hiện theo quy định tại các điểm a, 
b, c, d khoản 7 Điều 13 Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT được sửa đổi, bổ sung 
bởi khoản 2 Điều 1 Thông tư số 39/2021/TT-BGTVT.



9

Điều 17. Cấp phép thi công nút giao đấu nối vào đường tỉnh, đường đô 
thị, đường huyện

1. Cơ quan quản lý đường bộ có thẩm quyền cấp phép thi công xây dựng 
nút giao đấu nối

a) Sở Giao thông vận tải cấp phép thi công xây dựng nút giao đấu nối vào 
các tuyến đường quy định tại khoản 1 Điều 3 của Quy định này.

b) Ủy ban nhân dân cấp huyện cấp phép thi công xây dựng nút giao đấu nối 
vào các tuyến đường quy định tại khoản 2 Điều 3 của Quy định này.

c) Chủ đầu tư, chủ sở hữu đường chuyên dùng cấp phép thi công xây dựng 
nút giao đấu nối vào hệ thống đường chuyên dùng do mình quản lý.

2. Hồ sơ đề nghị cấp phép thi công xây dựng nút giao; trình tự, cách thức 
thực hiện; thời hạn giải quyết: Theo quy định tại khoản 2, khoản 3, khoản 4 Điều 
27 của Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT.

3. Nút giao phải được cơ quan cấp phép thi công nghiệm thu và chấp thuận 
đưa vào khai thác, sử dụng.

4. Chủ đầu tư chịu trách nhiệm về chất lượng công trình nút giao ảnh hưởng 
đến an toàn giao thông, bền vững kết cấu công trình đường bộ và phải nộp 01 bộ 
hồ sơ hoàn công để cơ quan cấp phép thi công lưu trữ và bổ sung, cập nhật nút 
giao vào hồ sơ quản lý tuyến đường.

5. Chủ sử dụng nút giao đấu nối chịu trách nhiệm bảo trì nút giao; việc bảo 
dưỡng thường xuyên nút giao không phải đề nghị cấp phép thi công nhưng phải 
bảo đảm an toàn giao thông và chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tai nạn giao thông; 
khi sửa chữa định kỳ nút giao phải đề nghị cấp phép thi công theo quy định tại 
Điều này.

Điều 18. Đấu nối tạm thời có thời hạn vào đường bộ đang khai thác đối 
với đường tỉnh, đường huyện, đường đô thị

1. Đối với dự án, công trình xây dựng do điều kiện địa hình trong khu vực 
khó khăn, điều kiện kỹ thuật của thiết bị hoặc các trường hợp đặc biệt khác, cho 
phép mở điểm đấu nối tạm thời để làm đường công vụ vận chuyển nguyên vật 
liệu, vận chuyển thiết bị máy móc.

2. Thời hạn sử dụng điểm đấu nối tạm thời không quá 24 tháng. Sau thời 
hạn này, chủ đầu tư dự án có trách nhiệm xóa bỏ điểm đấu nối tạm thời và hoàn 
trả hành lang an toàn đường bộ như ban đầu. Trường hợp dự án có tiến độ thi công 
lớn hơn 24 tháng, phải có văn bản chấp thuận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 
đối với các tuyến đường quy định tại khoản 1 Điều 3 của Quy định này và của Ủy 
ban nhân dân cấp huyện đối với đường huyện, đường đô thị.

3. Hồ sơ đề nghị đấu nối tạm thời, trình tự, cách thức thực hiện; thời hạn 
giải quyết: Thực hiện theo quy định tại các khoản 3, khoản 4 Điều 28 của Thông 
tư số 50/2015/TT-BGTVT.



10

4. Việc chấp thuận thiết kế, cấp giấy phép thi công điểm đấu nối tạm thời 
có thời hạn vào đường bộ đang khai thác đối với hệ thống đường địa phương thực 
hiện theo quy định tại Điều 16 và Điều 17 của Quy định này.

CHƯƠNG IV
THẨM ĐỊNH AN TOÀN GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ

ĐỐI VỚI HỆ THỐNG ĐƯỜNG ĐỊA PHƯƠNG

Điều 19. Các giai đoạn thẩm định an toàn giao thông
Các giai đoạn thẩm định an toàn giao thông đối với hệ thống đường địa 

phương thực hiện theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 11/2010/NĐ-CP.
Điều 20. Thẩm quyền quyết định và tổ chức thực hiện thẩm định an 

toàn giao thông
Thẩm quyền quyết định và tổ chức thực hiện thẩm định an toàn giao thông 

đối với hệ thống đường địa phương thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 11 
Nghị định số 11/2010/NĐ-CP.

Điều 21. Nội dung thẩm tra, thẩm định an toàn giao thông đường bộ
Các căn cứ làm cơ sở thẩm định an toàn giao thông, trình tự, nội dung, báo 

cáo, danh mục nội dung xem xét thẩm tra, thẩm định an toàn giao thông thực hiện 
theo quy định tại các Điều 55, Điều 56, Điều 57, Điều 58, Điều 59, Điều 60, Điều 
61, Điều 62, Điều 63 của Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT.

CHƯƠNG V
TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ VÀ BẢO VỆ KẾT CẤU HẠ TẦNG GIAO 
THÔNG ĐƯỜNG BỘ ĐỐI VỚI HỆ THỐNG ĐƯỜNG ĐỊA PHƯƠNG

Điều 22. Trách nhiệm của Sở Giao thông vận tải
1. Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về kết cấu hạ 

tầng giao thông đường địa phương; tổ chức thực hiện công tác quản lý các tuyến 
đường quy định tại khoản 1 Điều 3 của Quy định này.

2. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện 
thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý và bảo vệ kết cấu 
hạ tầng giao thông đường bộ.

3. Phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp huyện xây dựng kế hoạch giải tỏa, xử 
lý các vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên các tuyến đường được 
giao quản lý; xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định 
của pháp luật về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với 
hệ thống đường địa phương.



11

4. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tham mưu, đề xuất, 
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí quản lý bảo trì đường bộ, giải tỏa 
hành lang đường bộ, phòng chống khắc phục thiên tai, bão lũ xảy ra trên hệ thống 
đường được giao quản lý.

5. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức thực hiện 
các quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

6. Tổng hợp, cập nhật và công bố danh mục các điểm đấu nối trên Trang 
thông tin điện tử của Sở Giao thông vận tải, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả 
thực hiện định kỳ 6 tháng/lần.

Điều 23. Trách nhiệm của các sở, ngành liên quan
1. Công an tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý 

nghiêm các vi phạm về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ 
theo thẩm quyền.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Tổ chức thẩm định các dự án, quy hoạch theo 
chức năng nhiệm vụ được giao, bảo đảm tuân thủ đúng các quy định về quản lý 
và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Tài chính: Căn cứ nguồn lực ngân sách địa phương, hằng năm phối 
hợp với Sở Giao thông vận tải, Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu đề xuất với Ủy 
ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn vốn để thực hiện công tác quản lý và bảo vệ kết 
cấu hạ tầng giao thông đường địa phương theo quy định; thực hiện kiểm tra việc 
sử dụng ngân sách, quyết toán kinh phí theo đúng nội dung, mục đích và quy định 
của pháp luật.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp với Sở Giao thông 
vận tải trong việc quản lý, bảo vệ hành lang chồng lấn giữa công trình giao thông 
với công trình đê điều, thuỷ lợi; khi đầu tư xây dựng các công trình đê điều, thủy 
lợi trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ thì thực hiện theo 
quy định tại khoản 3 Điều 4 Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT và phải có ý kiến 
thỏa thuận bằng văn bản của cơ quan quản lý đường bộ có thẩm quyền quy định 
tại Điều 3 của Quy định này.

5. Sở Xây dựng: Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp huyện, các chủ đầu tư 
trong quá trình lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch xây dựng theo 
thẩm quyền, bảo đảm phù hợp với quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng 
giao thông đường bộ; phối hợp với Sở Giao thông vận tải và Ủy ban nhân dân cấp 
huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ. Lấy ý kiến của cơ quan quản lý đường bộ có thẩm quyền về nội dung 
đấu nối với các tuyến đường giao thông, xây dựng đường gom, hệ thống thoát 
nước, các công trình thiết yếu, các quy hoạch, các dự án xây dựng liên quan đến 
phạm vi đất dành cho đường bộ trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc cơ quan 
có thẩm quyền phê duyệt.

6. Sở Công Thương: Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện hướng dẫn 
việc xây dựng các công trình xây dựng thuộc lĩnh vực công thương (công trình 



12

điện, cửa hàng xăng dầu, kho xăng dầu, trạm nạp khí và các công trình trong lĩnh 
vực công thương khác) dọc theo đường bộ đảm bảo tuân thủ các quy định về quản 
lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

7. Sở Tài nguyên và Môi trường: Thực hiện đầy đủ các quy định về quản 
lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trong quá trình thẩm định hồ sơ 
quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất và các nhiệm vụ khác 
được giao.

8. Sở Thông tin và Truyền thông: Tuyên truyền, hướng dẫn các doanh 
nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh tuân thủ các quy định của pháp luật và Quy 
định này khi xây dựng công trình thông tin, truyền thông. Phối hợp với Sở Giao 
thông vận tải, Sở Xây dựng tham gia ý kiến đối với quy hoạch, dự án giao thông, 
xây dựng về nội dung hạ tầng thông tin và truyền thông.

Điều 24. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện
1. Khi thực hiện quy hoạch sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất, cấp giấy 

phép xây dựng dọc hai bên đường bộ phải chấp hành đúng các quy định của pháp 
luật về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, giới hạn hành lang 
an toàn đường bộ.

2. Khi quy hoạch cụm công nghiệp, khu đô thị, khu dân cư nông thôn, khu 
giao đất ở, bán đấu giá quyền sử dụng đất, các dự án sản xuất kinh doanh, thương 
mại dịch vụ và các dự án khác ven các trục đường giao thông, Ủy ban nhân dân 
cấp huyện hoặc chủ đầu tư phải xây dựng hệ thống đường gom (nằm ngoài phạm 
vi đất dành cho đường bộ) và trình cấp có thẩm quyền chấp thuận điểm đấu nối, 
không mở mới các điểm đấu trực tiếp từ nhà dân vào đường tỉnh, đường huyện. 
Đối với các trường hợp không đảm bảo điều kiện làm đường gom (nằm trong khu 
vực núi cao, vực sâu, sông, suối, đường sắt, khu vực có các chướng ngại vật không 
thể di dời, khu vực xen ghép giữa hai khu dân cư) khi thực hiện phải có sự chấp 
thuận của cấp có thẩm quyền (đối với đường tỉnh phải được Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân tỉnh chấp thuận trên cơ sở đề xuất của Sở Giao thông vận tải; đối với đường 
huyện, đường đô thị, đường xã phải được Ủy ban nhân dân cấp huyện chấp thuận 
trên cơ sở đề xuất của phòng chuyên môn và Ủy ban nhân dân cấp xã).

3. Chịu trách nhiệm tổ chức quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ đối với các tuyến đường được giao quản lý tại khoản 2 Điều 3 của Quy 
định này; đảm bảo kinh phí bảo trì và đầu tư xây dựng các công trình được giao 
quản lý.

4. Chịu trách nhiệm quản lý việc sử dụng đất hành lang an toàn đường bộ trên 
địa bàn theo quy định của pháp luật, xử lý kịp thời các trường hợp lấn chiếm, sử dụng 
trái phép đất hành lang an toàn đường bộ, công trình đường bộ theo thẩm quyền.

5. Chủ trì, phối hợp với cơ quan quản lý đường bộ và các cơ quan, đơn vị 
liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác cưỡng chế, giải tỏa vi 
phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ; ngăn chặn và chấm dứt tình trạng 
tái lấn chiếm, sử dụng trái phép hành lang an toàn đường bộ; huy động mọi lực 
lượng, vật tư, thiết bị để bảo vệ công trình, kịp thời khắc phục thiên tai, bão lũ xảy 



13

ra trên các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý; giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố 
cáo liên quan đến việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn 
theo quy định của pháp luật.

6. Tuyên truyền, phổ biến cho nhân dân nâng cao ý thức thực hiện tốt các 
quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn.

7. Chịu trách nhiệm quản lý hành chính trong việc sử dụng hè phố, trật tự 
đô thị, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trên địa bàn; có biện pháp chống lấn 
chiếm hè phố, lòng đường, bảo đảm an toàn giao thông.

8. Phối hợp với Sở Giao thông vận tải kiểm tra, hướng dẫn Ủy ban nhân dân 
cấp xã thực hiện các quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ.

9. Tổng hợp, báo cáo tình hình quản lý, số liệu và năng lực mới tăng thêm 
hệ thống cầu, đường địa phương gửi về Sở Giao thông vận tải định kỳ 6 tháng 
(trước ngày 15 tháng 01 và ngày 15 tháng 6 hằng năm). 

Điều 25. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã
1. Chịu trách nhiệm tổ chức quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ đối với các tuyến đường được giao quản lý quy định tại khoản 3 Điều 3 
của Quy định này; đảm bảo kinh phí bảo trì và đầu tư xây dựng các công trình được 
giao quản lý; quản lý việc sử dụng đất hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn theo 
quy định của pháp luật; phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp lấn chiếm, sử 
dụng trái phép hành lang an toàn đường bộ theo thẩm quyền.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho nhân dân nâng cao ý thức thực hiện 
tốt các quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên 
địa bàn xã.

3. Chấp hành sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân cấp trên và hướng dẫn của 
các ngành chức năng về công tác bảo vệ công trình đường bộ và hành lang an toàn 
đường bộ; phối hợp với các địa phương khác và các cơ quan, đơn vị liên quan để 
giải quyết vi phạm xảy ra tại các địa bàn giáp ranh; giải quyết tranh chấp, khiếu 
nại, tố cáo liên quan đến việc quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 
bộ trên địa bàn quản lý theo quy định của pháp luật.

4. Phối hợp với đơn vị trực tiếp quản lý công trình đường bộ, Thanh tra 
đường bộ và các lực lượng liên quan thực hiện các biện pháp bảo vệ công trình 
đường bộ bao gồm cả việc tiếp nhận, giữ gìn các cột mốc lộ giới, mốc giải phóng 
mặt bằng.

Điều 26. Trách nhiệm của đơn vị trực tiếp quản lý, bảo dưỡng thường 
xuyên kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ

1. Bố trí lực lượng tuần đường thực hiện tuần tra, kiểm tra để bảo vệ kết 
cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

2. Thực hiện công tác theo dõi, kiểm tra, bảo dưỡng thường xuyên công 
trình đường bộ, bảo đảm giao thông thông suốt. Phối hợp với cơ quan chức năng 



14

và chính quyền địa phương giải quyết các vấn đề liên quan đến quản lý và bảo vệ 
kết cấu hạ tầng giao thông trên các tuyến đường quản lý.

3. Thường xuyên tuần tra, phát hiện kịp thời các hành vi xâm phạm công 
trình đường bộ, sử dụng trái phép đất của đường bộ; phối hợp với chính quyền địa 
phương tiến hành lập biên bản vi phạm, yêu cầu dừng ngay các hành vi vi phạm, 
nếu cần thiết, phải thực hiện các biện pháp tạm thời nhằm bảo đảm an toàn giao 
thông, an toàn công trình đường bộ. Phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông vận 
tải, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã kịp thời để xử lý.

4. Phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông vận tải và chính quyền địa phương 
thực hiện giải tỏa công trình lấn chiếm, sử dụng trái phép hành lang an toàn đường 
bộ; báo cáo cơ quan quản lý đường bộ có thẩm quyền về công tác quản lý và bảo 
vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ theo quy định.

5. Kiểm tra, giám sát, tham gia nghiệm thu công tác thi công hoàn trả hạng 
mục công trình đường bộ của chủ đầu tư công trình thiết yếu xây dựng trong phạm 
vi đất dành cho đường bộ và tham gia nghiệm thu nút giao đấu nối xây dựng hoàn 
thành đưa vào sử dụng.

Điều 27. Tổ chức thực hiện
1. Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã; các 

tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm triển khai thực hiện Quy định này.
2. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các tổ 

chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Sở Giao thông vận tải để tổng hợp, báo cáo 
Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.


		quangbv@phutho.gov.vn
	2023-11-16T15:14:43+0700
	Location
	Bùi Văn Quang
	Ký số văn bản


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T15:48:58+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T15:49:13+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T15:49:29+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T15:49:48+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T15:49:56+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




